ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» ноября 2015 г. № 788-пп

г. Магадан

Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Концепции развития туризма в Магаданской области

на 2015-2020 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2014 г. № 941-р «Об утверждении Стратегии

развития туризма в Российской Федерации на период до 2020 года»,

в целях реализации постановления Правительства Магаданской области

от 27 февраля 2015 г. № 138-пп «Об утверждении Концепции развития

туризма в Магаданской области на 2015-2020 годы» Правительство

Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации

Концепции развития туризма в Магаданской области на 2015-2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области                                                                        В. Печеный

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Магаданской области

от «13» ноября 2015 г. № 788-пп

П Л А Н

мероприятий по реализации Концепции развития туризма в Магаданской области на 2015-2020 годы

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

I. Стимулирование развития туристской инфраструктуры

1. Формирование банка данных объектов туристской инфраструктуры
области

министерство культуры и туризма
Магаданской области

2015 год

2. Формирование перечня региональных инвестиционных проектов
в области развития туризма на территории Магаданской области для
участия в федеральных целевых программах

министерство экономического
развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области;

министерство культуры

и туризма Магаданской области;

министерство строительства,
жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2015 года

2

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

3. Внедрение единой системы туристской навигации министерство дорожного хозяйства,
транспорта и связи

Магаданской области

2018-2020 годы

4. Разработка мер по совершенствованию механизма реализации
кластерного подхода к развитию туризма Магаданской области

министерство культуры
и туризма Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2015 года

5. Обеспечение транспортной доступности объектов туристского показа
и обустройство объектов транспортной инфраструктуры с учетом
прохождения туристских маршрутов

министерство дорожного хозяйства,
транспорта и связи

Магаданской области;

министерство строительства,
жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Магаданской области

2016-2019 годы

6. Разработка комплекса мер по развитию водного, яхтенного, круизного
туризма

министерство дорожного хозяйства,
транспорта и связи

Магаданской области;

министерство строительства,
жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Магаданской области;

министерство культуры и туризма
Магаданской области

2016-2020 годы

7. Совершенствование системы классификации объектов туристской
индустрии

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического
развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

2016-2020 годы

3

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

8. Формирование плана мероприятий по продвижению детского и
социального туризма

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство образования
и молодежной политики
Магаданской области

2015 год

II. Продвижение регионального туристского продукта на внутреннем и международном рынках

1. Участие во всероссийских межрегиональных специализированных
туристских выставках

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

ежегодно

2. Разработка маркетинговой стратегии развития туризма в Магаданской
области

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2015 года

3. Организация проведения выставки туристских возможностей
муниципальных образований и предприятий туристской индустрии
Магаданской области

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

1 раз в 2 года

4

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

4. Внедрение туристско-экскурсионных мероприятий во внеурочную
деятельность общеобразовательных организаций

министерство образования
и молодежной политики
Магаданской области;

 министерство культуры и туризма

Магаданской области;

органы местного самоуправления
(по согласованию)

2016 год

5. Систематизация туристских маршрутов, расположенных в Магаданской
области, и создание единой информационной базы маршрутной сети
Магаданской области

министерство культуры и туризма
Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2015 года

6. Разработка туристского бренда Магаданской области министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

2015 год

7. Подготовка базового пакета информационно-рекламных материалов
и выставочной экспозиции о возможностях туристского рынка
Магаданской области

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

2016 год

8. Разработка и издание туристского справочника-путеводителя по
Магаданской области

министерство культуры и туризма
Магаданской области

2015 год

5

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

9. Формирование и продвижение календаря регулярных событий
и мероприятий Магаданской области

министерство культуры и туризма
Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2015 года

10. Подготовка и издание туристской карты Магаданской области
на русском и английском языках

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

 министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

2016-2017 годы

11. Создание туристского интернет-портала Магаданской области министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство дорожного хозяйства,

транспорта и связи
Магаданской области

2015-2016 годы

12. Внедрение высокотехнологичных информационно-коммуникационных
разработок в туризме, в том числе медиагидов, IT-приложений, QR-
кодов

министерство культуры и туризма
Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2016 года

III. Содействие в обеспечении индустрии туризма профессиональными кадрами

1. Разработка методических рекомендаций для проведения подготовки,
переподготовки, повышения квалификации по учебным программам
профессиональной подготовки специалистов в области туризма

министерство образования
и молодежной политики
Магаданской области;

министерство культуры и туризма

Магаданской области

постоянно

6

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

IV. Содействие в организационном и методическом обеспечении туризма

1. Создание областного Координационного совета по туризму министерство культуры и туризма
Магаданской области

2015 год

2. Участие в работе Координационного совета по туризму
Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия
субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье»
(далее – Координационный совет) (по согласованию с
Координационным советом)

министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство экономического

развития, инвестиционной политики
и инноваций Магаданской области

постоянно

3. Ведение реестра туристских ресурсов Магаданской области министерство культуры и туризма
Магаданской области;

министерство природных ресурсов
и экологии Магаданской области

постоянно

4. Проведение мониторинга реализации Концепции развития туризма
в Магаданской области на 2015-2020 годы

министерство культуры и туризма
Магаданской области

ежегодно,
начиная с 2015 года

______________________